La revelación en paromías ha sido pues una *condescendencia* más de Jesús, consecuencia de la encarnación (1, 14), una adaptación pedagógica a la condición carnal y a la capacidad limitada de los discípulos⁹⁰.

VI. SOBRE EL MODO DE LA REVELACION DE JESUS⁹¹

Para una mejor inteligencia del versículo analizado añadimos aquí, a modo de apéndice, una breve exposición sobre dos puntos complementarios de nuestro texto, sobre el *modo* de la revelación y sobre el *alcance escatológico* del texto.

* * *

La primera parte del texto tiene, como hemos dicho, un alcance absoluto, se refiere a *toda* la revelación hecha por Jesús durante su permanencia terrena con los discípulos. Cabe preguntarse si esta afirmación conclusiva del evangelio se realiza verdaderamente a través de todo él, es decir, si el lenguaje del cuarto evangelio, y más profundamente, si el modo de la revelación puede ser calificado en verdad como un lenguaje o una revelación en paromías.

Las respuestas a esta cuestión son muy variadas. Para unos⁹² la afirmación se realiza en el modo metafórico de hablar Jesús en el

⁹⁰ *Relinquitur itaque... ut intelligatur Jesus discipulos suos de carnalibus vel animalibus se spirituales promississe facturum, quamvis nondum tales quales erimus, quando spiritale etiam corpus habebimus... Non itaque percipiens quae sunt Spiritus Dei homo animalis, sic audit quaecumque audit de Dei natura, ut aliud quam corpus cogitare non possit quamlibet amplissimum vel inmensum, quamlibet lucidum ac speciosum, corpus tamen: ideo proverbia illi sunt quaecumque dicta sapientiae de incorporea inmutabilique substantia; non quod ea tanquam proverbia deputat, sed quia sic cogitat quomodo qui proverbia solent audire neque intelligere... (Tratados sobre el evangelio de san Juan, 102, 4).*

Cum ergo promittatur adhuc hora illa in qua sine proverbii locuturus est, cur isti dicunt, ecce nunc palam loqueris et proverbium nullum dicis? nisi quia illa quae scit ipse non intelligentibus esse proverbia, illi usque adeo non intelligunt, ut nec saltem non se intelligere intelligant? Paruli enim erant, et nondum spiritualiter dijudicabant, quae de rebus non ad corpus, sed ad spiritum pertinentibus audiebant. (Tract 103, 1). En el mismo sentido, Santo Tomás en la *Expositio in Johannem, ad locum*, y también Toledo, Maldonado, Ribera.

⁹¹ La bibliografía sobre el modo de la revelación véase en la nota 50.

⁹² Cf. E. Schweizer, 'Ego eimi'. *Die religionsgeschichtliche Herkunft und theologische Bedeutung der johanneischen Bildreden, zugleich ein Beitrag zur Quellenfrage des vierten Evangeliums* (Göttingen 1939). A. Feuillet, 'Les ego eimi christologiques du quatrième évangile. La révélation énigmatique de l'être divin de Jésus dans Jean et dans les Synoptiques', *RSR* 54 (1966) 2-22.212-40.